
 
 
 

Svatomořický 
zpravodaj 
Děkujte Hospodinu, neboť je dobrý, jeho milosrdenství trvá na věky. (Žalm 118) 

       NEDĚLNÍ EVANGELIUM (Jan 20, 19-31)  
Navečer prvního dne v týdnu přišel Ježíš tam, kde byli učedníci. Ze strachu před židy měli 
dveře zavřeny. Stanul mezi nimi a řekl: „Pokoj vám!“ Po těch slovech jim ukázal ruce a 
bok. Když učedníci viděli Pána, zaradovali se. Znovu jim řekl: „Pokoj vám! Jako Otec poslal 
mne, tak i já posílám vás.“ Po těch slovech na ně dechl a řekl jim: „Přijměte Ducha 
Svatého! Komu hříchy odpustíte, tomu jsou odpuštěny, komu je neodpustíte, tomu 
odpuštěny nejsou.“ Tomáš, jeden ze Dvanácti, zvaný Blíženec, nebyl s nimi, když Ježíš 
přišel. Ostatní učedníci mu říkali: „Viděli jsme Pána!“ On jim však odpověděl: „Dokud 
neuvidím na jeho rukou jizvy po hřebech a nevložím svůj prst na místo hřebů a nevložím 
svou ruku do jeho boku, neuvěřím.“ Za týden byli jeho učedníci zase uvnitř a Tomáš s 
nimi. Ježíš přišel zavřenými dveřmi, stanul mezi nimi a řekl: „Pokoj vám!“ Potom vyzval 
Tomáše: „Vlož sem prst a podívej se na mé ruce, vztáhni ruku a vlož ji do mého boku; a 
nebuď nevěřící, ale věřící.“ Tomáš mu odpověděl: „Pán můj a Bůh můj!“ Ježíš mu řekl: 
„Protože jsi mě uviděl, uvěřil jsi. Blahoslavení, kdo neviděli, a (přesto) uvěřili.“ Ježíš vykonal 
před svými učedníky ještě mnoho jiných zázraků, ale o těch v této knize není řeč. Tyto 
však jsem zaznamenal, abyste věřili, že Ježíš je Mesiáš, Syn Boží, a s vírou abyste měli život 
v jeho jménu. 

KRÁTKÉ ZAMYŠLENÍ 
Dnes mám dobré zprávy pro všechny, kdo mají děti – děti, které nevěří. A trápí se tím. 
Dnešní evangelium říká totiž zcela jasně, že nic není ztraceno. Bůh se o jejich víru už 
postará sám. Lidé jsou totiž Jeho děti. A On své děti miluje – bez ohledu na to, kde jsou, a 
bez ohledu na to, jak jsou staří. A jde za nimi – po celý život. Někdy to trvá dlouho. Tomáš 
z dnešního evangelia musel také čekat. Sice jen osm dní, ale přesto: osm dní. Všichni 
ostatní kolem něj zřejmě neměli žádné potíže. Věřili. Ale všechny jejich řeči, všechny 
argumenty a veškeré jejich naléhání nedosáhly vůbec ničeho. Uvěřit – opravdu uvěřit – 
mohl Tomáš teprve až se iniciativy chopil sám Ježíš. Bůh sám totiž přijde k člověku, neboť 
neopouští žádné ze svých dětí. Hledá cestu k jejich srdcím a najde ji. On už ví, jak a ví 
také, kdy. Někdy to trvá – týden, jako u Tomáše, rok, deset let, skoro celý život. Ale On ji 
najde. Bůh nachází cestu k srdcím svých lidí. Často jinak, než si představujeme. Hledá a 
nachází tu cestu svým vlastním způsobem a především dle svého vlastního času. 

SLOVO KŘESŤANA – Katecheze Sv. otce Františka – sv. Josef jako patron dobré smrti 
Katoličtí křesťané po celém světě prožívají bolest v srdci z odchodu Svatého otce. Papež 
František v jedné ze svých katechezí mluvil o smrti jako o milosti Boží. Je příhodné si jeho 
silné poselství připomenout. Svatý otec jasně vyjádřil, že i když se všemi způsoby snažíme 
zahnat myšlenku na naši konečnou existenci, klameme víru, že můžeme odstranit sílu 
smrti a rozptýlit strach. Křesťanská víra není způsob, jak vymýtit strach ze smrti, spíše 
nám pomáhá čelit mu. Pouze skrze víru ve vzkříšení můžeme čelit propasti smrti, aniž 
bychom byli přemoženi strachem, říká papež, protože pravé světlo, které osvěcuje 
tajemství smrti, pochází ze vzkříšení Krista. Přemýšlení o smrti osvícené tajemstvím Krista 
nám v jistém smyslu pomáhá dívat se na veškerý život novýma očima. Podle Svatého 
otce nám evangelium říká, že smrt přichází jako zloděj, i když se snažíme její příchod 
udržet pod kontrolou nebo ji plánujeme. Zůstává událostí, se kterou musíme počítat a 
před kterou se musíme rozhodnout. Jaký smysl má hádat se s přítelem, členem rodiny 
nebo bratrem či sestrou ve víře, když jednoho dne zemřeme? Jaký smysl má zlobit se na 
druhé? Tváří v tvář smrti mnoho věcí nabývá jiných rozměrů. Je dobré umírat smířený, 
bez zášti a výčitek! Papež prosil o přímluvu sv. Josefa, aby nám pomohl prožívat tajemství 
smrti co nejlépe, protože pro křesťana je dobrá smrt prožitkem milosrdenství Boha, který 
se k nám přibližuje dokonce v poslední chvíli našeho života.           (Celý text dostupný zde) 
 

Římskokatolická farnost 
svatého Mořice Olomouc 
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SVÁTKY V TÝDNU (27.4. - 4.5. 2025) 
    
    

 Neděle 27.4. Jaroslav / 2. neděle velikonoční (Božího milosrdenství) 
 Pondělí 28.4. Vlastislav / sv. Petr Chanel  
 Úterý 29.4. Robert / sv. Kateřina Sienská 
 Středa 30.4. Blahoslav / sv. Zikmund  
 Čtvrtek 1.5. Svátek práce / sv. Josef Dělník, státní svátek  
 Pátek 2.5. Zikmund / sv. Atanáš  
 Sobota 3.5. Alexej / sv. Filip a Jakub  
 Neděle 4.5. Květoslav / 3. neděle velikonoční  
    

       IN MEMORIAM FRANTIŠKA - SVATÝ OTEC ODEŠEL DO DOMU OTCOVA 
V oslavě Kristova vzkříšení v jubilejním roce 2025 zemřel Svatý otec František. Spolu s ním 
nás opustila výjimečná lidská bytost. Papež František se narodil jako Jorge Mario 
Bergoglio 17. prosince 1936 v Buenos Aires jako nejstarší syn účetního Maria Josého 
Bergoglia a jeho manželky, přistěhovalců z Itálie. Po studiích začal Jorge pracovat jako 
chemik, ale v r. 1957 vážně onemocněl, takže mu musela být odstraněna část pravé plíce. 
Nemoc ho přiměla k přemýšlení a rozhodl se pro kněžství. V r. 1958 vstoupil do 
jezuitského řádu, promoval a začal přednášet v Buenos Aires. Na kněze byl vysvěcen 13. 
prosince 1969 a po dalším studiu složil 22. dubna 1973 věčné sliby. Stal se provinciálem 
jezuitů. Během tzv. špinavé války argentinské diktatury pomohl mnoha lidem k útěku.                 
V r. 1992 byl Bergoglio vysvěcen na pomocného biskupa a v roce 1998 na kardinála a 
arcibiskupa Buenos Aires. Jako biskup se výrazně angažoval ve prospěch chudých. Papež 
Jan Pavel II. ho v r. 2001 jmenoval členem římské kurie a v roce 2005 předsedou 
argentinské biskupské konference (předtím tuto funkci odmítl). Dne 13. března 2013 byl 
zvolen papežem jako první ne-Evropan od roku 866. Volba jména František naznačuje, že 
se chtěl zaměřit především na prosté věřící. Rozhodl se také pro bydlení v jednoduchém 
bytu místo v oficiálním papežském apartmánu, chtěl vyzařovat skromnost. Vyzval                  
k toleranci vůči rozvedeným a lidem s odlišnou sexuální orientací, aniž by se odchýlil od 
oficiálního učení církve.  

AKTUALITY Z FARNOSTI 
● Také tuto neděli po mších svatých zveme do farní setkávárny.    
● Tato neděle (27.4.) je neděle Božího milosrdenství. Kromě mší svatých v 7:30 a 9:00 

zveme také na korunku k Božímu milosrdenství (14:30) a slavnostní mši svatou se 
svátostným požehnáním a Te Deum.  

● V rámci Olomouckého hudebního jara zazní v našem chrámu v úterý 29.4. od 19 
hodin symfonie č. 2 c moll (“Vzkříšení”) Gustava Mahlera. Pod taktovkou Roberta 
Kružíka se představí Kateřina Kněžíková a Jarmila Vantuchová, Filharmonický sbor 
Brno a Filharmonie Bohuslava Martinů. Více na 
https://www.gaudium-universe.com/ohj25.  

● Ve čtvrtek 1.5. je svátek sv. Josefa Dělníka. Po mši svaté se koná májová pobožnost, 
tak tomu bude následně po celý měsíc mimo neděle. 

● V pátek 2.5. v 15 hodin zveme opět na modlitby k Božímu milosrdenství. 
● Sobota 3.5. je první sobotou v měsíci, růženec přede mší svatou začíná již v 7:15 hodin. 

AKTUALITY OBECNÉ 

Arcidiecézní centrum pro rodinný život zve na Pouť za dar života, a to 3.5.2025 na Svatý 
Hostýn, která je určená párům, toužícím po dítěti, které nepřichází. A také prarodičům, kteří 
chtějí prosit za svá vnoučata. Lektorem bude P. Miroslav Herold SJ. Podrobnosti na adrese 
https://rodinnyzivot.cz/2025/04/04/doporucujeme-pout-za-dar-zivota-3-5-2025/. 

KOUTEK MOUDROSTI 

Schází nám ti, kteří nás opustili, ale ještě víc ti, které jsme opustili my. (Pavel Kosorin)         
                                                                                                        
Chcete dostávat Svatomořický zpravodaj v elektronické podobě na Vaši emailovou adresu? 
Napište e-mail s předmětem SZ-přihlásit na svatomoricky.zpravodaj@seznam.cz. 
Pro odhlášení pak pošlete zprávu s předmětem SZ-odhlásit. 

Farnost Svatého Mořice Olomouc  
sv. Mořic Olomouc  
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